
vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 13/2022 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 
merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 65, comma 2 del Decreto Legislativo n. 217 del 13 dicembre 2017, come da ultimo 
modificato dal Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, che dispone a partire dal 28 febbraio 2021 per 
tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo ad integrare la piattaforma PagoPA nei propri sistemi 
di incasso; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la determinazione n. 54 del 3 ottobre 2019 con la quale il Direttore della Direzione, studi, 
risorse e servizi ha autorizzato l’adesione al Nodo dei Pagamenti e la sottoscrizione del contratto di 
servizio “Solution PA” dell’Istituto tesoriere Intesa Sanpaolo spa; 

PRESO ATTO della innovazione introdotta con l’adesione al Nodo dei Pagamenti da parte 
dell’Agenzia nella gestione della riscossione dei contributi posti a carico delle singole pubbliche 
amministrazioni (art. 46, c. 8 del d. lgs. 165/2001) e dell’apporto in termini di riduzione dei tempi di 
riscossione ottenuto; 

CONSIDERATO che l’avanzato processo di digitalizzazione degli avvisi di pagamento telematici, 
contenenti il codice Identificativo Univoco di Versamento (IUV), consente una efficace gestione 
informatizzata delle partite di entrata, integrabile con i sistemi gestionali di contabilità, nonché la 
puntuale rendicontazione delle riscossioni a mezzo Istituto bancario tesoriere; 



vm 

VISTO l’art. 5 del contratto per la fornitura dei servizi Solution PA sottoscritto con l’Istituto tesoriere 
Intesa Sanpaolo spa il 30 ottobre 2019 (prot. n° 7232/2019), che ne disciplina la durata e il tacito 
rinnovo, e ritenuto necessario continuare a fruire del servizio ponendo la scadenza dello stesso in 
coincidenza del termine del servizio di tesoreria prevista per il 30 giugno 2024; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio finanziario 
2022; 

DETERMINA 

− di procedere al rinnovo del servizio Solution PA dell’Istituto tesoriere Intesa Sanpaolo spa fino 
al 30 giugno 2024, data coincidente con il termine del servizio di tesoreria, dandone 
comunicazione all’Istituto tesoriere; 

− di impegnare la relativa spesa complessivamente pari a € 13.725,00, iva compresa, per il periodo 
dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno 2024, a valere sulla voce del bilancio di previsione capitolo 
1.03.02.19.007 “Servizi di gestione documentale”, come segue: 

o € 5,490,00 per l’anno 2022 
o € 5,490,00 per l’anno 2023 
o € 2.745,00 per l’anno 2024 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Aran, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

Roma, 10 marzo 2022 
IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


	DETERMINA
	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe


		2022-03-10T16:27:48+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




